

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ズ ジ ェ ン ト
 代 表 者 の 役 職 名 代 表 取 締 役 社 長 杉 本 隆 洋
 (登 録 銘 柄 コード番号 4 2 8 8)

問 合 せ 先

取 締 役 経 営 企 画 本 部 長 鈴 木 眞 治
 T E L (0 3) 5 6 4 3 - 2 5 8 1

平成 14 年 3 月期第 3 四半期の業績について (単 体)

平成 14 年 3 月期第 3 四半期の業績についてご報告申し上げます。

なお、この報告書に記載の数値は未監査であり、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正は行っておりません。

1. 平成 14 年 3 月期第 3 四半期の業績 (平成 13 年 4 月 1 日 ~ 平成 13 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	一株当り 当期純利益
平成 14 年 3 月期 第 3 四半期 (当四半期)	千円 % 2,854,539 (81.4)	千円 % 374,139 (36.6)	千円 % 355,325 (27.4)	千円 % 200,575 (20.2)	円 銭 27,104 82
平成 13 年 3 月期 第 3 四半期 (前年同期)	1,573,550 (-)	273,912 (-)	279,003 (-)	251,430 (-)	36,758 88

(注) 1. 期中平均株式数 平成 14 年 3 月期第 3 四半期 7,400 株 平成 13 年 3 月期第 3 四半期 6,840 株

2. 会計処理方法の変更 有 ・ 無

3. パーセント表示は対前年同期増減率

4. 当社は、平成 13 年 7 月 31 日に日本証券業協会に店頭登録いたしましたが、それに関連する費用(約 34 百万円)は全て営業外費用として計上しております。

5. 平成 13 年 3 月期第 3 四半期においては、税引前当期利益が 279,211 千円、税引後当期純利益が 251,430 千円と法人税等の計上が少なくなっております。これは税効果会計適用の調整によるものです。

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本
平成 14 年 3 月期 第 3 四半期 (当四半期) 平成 13 年 12 月末現在	千円 2,735,145	千円 1,747,866	% 63.9	円 銭 222,942.12
平成 13 年 3 月期 第 3 四半期 (前年同期) 平成 12 年 12 月末現在	859,960	384,171	44.7	56,165.43
平成 13 年 3 月期 平成 13 年 3 月末現在	1,474,630	419,290	28.4	61,299.78

(注) 期末発行株式数 平成 14 年 3 月期第 3 四半期 7,840 株、平成 13 年 3 月期第 3 四半期 6,840 株

2. 平成 14 年 3 月期通期 (平成 13 年 4 月 1 日 ~ 平成 14 年 3 月 31 日) 業績見通し

	売上高	経常利益	当期利益
平成 14 年 3 月期 (通期)	4,515 百万円	482 百万円	265 百万円

(注) 上記数値は既に公表されている通期見通しと同じものであり、変更はありません。

3. 業績の状況（平成 13 年 4 月 1 日～平成 13 年 12 月 31 日）

当期の第 3 四半期末までの 9 ヶ月累計をみますと、売上高は 2,854 百万円（前年同期比 81.4%増）と大幅増収、利益については営業利益 374 百万円（前年同期比 36.6%増） 経常利益 355 百万円（前年同期比 27.4%増） 当期純利益 200 百万円（前年同期比 20.2%）となりました。当期純利益においては前年同期比マイナスとなっておりますが、これは税効果会計に関連した繰延税金資産の計上を前年 9 月中間期に行い法人税等調整額が発生したことにより、前年同期においては法人税関連の計上が小額になったことによります。

商品別区分別の売上高をみますと、セキュリティ商品は企業および官公庁の底固いセキュリティへの投資需要等により引き続き順調に推移し前年同期比 99.2%増と大きな伸びとなりました。特に Nokia IP Security シリーズを中心とするファイアウォール商品はインターネット利用の接続口の増加、通信の高速化への対応などから需要が伸びました。また、ハイパフォーマンス型及びデータソリューション商品もログ解析ツールやモニタリングソフトが牽引し前年同期比 67.5%増と高い伸びを示しました。一方、サービス商品は前年同期比 26.8%減となっておりますが、これは前年同期中には特殊要因として政府補正予算によるスポットの大型受注開発案件の売上高、約 73 百万円が含まれているためです。これを除外した場合、サービス商品の前年同期比は 20.1%増となります。

商品区分別売上高（平成 13 年 4 月 1 日～平成 13 年 12 月 31 日）

商品区分	期別	平成 14 年 3 月期 第 3 四半期		対前年同期 増減率	平成 13 年 3 月期 第 3 四半期		平成 13 年 3 月期 (通期)	
		金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
パッケージソフトウェア商品	セキュリティ商品	千円 2,489,414	% 87.2	% 99.2	千円 1,249,927	% 79.4	千円 2,063,027	% 81.7
	ハイパフォーマンス型及びデータソリューション商品	227,877	8.0	67.5	136,010	8.6	228,218	9.0
サービス（コンサルティング型及び MSP 型）		137,248	4.8	26.8	187,612	11.9	232,820	9.2
売上高合計		2,854,539	100.0	81.4	1,573,550	100.0	2,524,065	100.0

4. 平成 14 年 3 月期の四半期毎の業績推移

第 3 四半期の業績をみますと、売上高は 1,078 百万円（対第 2 四半期比 12.1%増）と通常案件に加え官公庁関連の売上高が貢献したことにより四半期の売上高としてはじめて 10 億円を超過いたしました。また当社が推進しているセキュリティポリシー策定事業については、市場の立ち上がりの手応えをつかみつつあります。

利益面では営業利益 154 百万円（対第 2 四半期比 10.6%増）、経常利益 170 百万円（対第 2 四半期比 88.6%増）、当期純利益 97 百万円（対第 2 四半期比 102.9%増）と順調な推移を見せております。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
第 3 四半期（当四半期） <平成 13 年 10 月-平成 13 年 12 月>	千円 % 1,078,497(12.1)	千円 % 154,615(10.6)	千円 % 170,648 (88.6)	千円 % 97,778 (102.9)
第 2 四半期（前四半期） <平成 13 年 7 月-平成 13 年 9 月>	962,297(18.3)	139,773(75.3)	90,500(3.9)	48,193(11.7)
第 1 四半期（前々四半期） <平成 13 年 4 月-平成 13 年 6 月>	813,744 (-)	79,750 (-)	94,176 (-)	54,603 (-)

(注) 1. パーセント表示は対直前四半期増減率。

2. 第 2 四半期に店頭上場関連費用 34 百万円を営業外費用に計上しているため、経常利益、当期利益は直前四半期比でマイナスとなっております。

5. 第3四半期財務諸表

第3四半期末貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間末 (平成13年12月31日現在)		前事業年度末の要約貸借対照表 (平成13年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1.現金及び預金	655,950		119,727	
2.受取手形	1,224		-	
2.売掛金	795,245		730,254	
3.有価証券	400,156		55,354	
4.たな卸資産	284,814		348,461	
5.繰延税金資産	14,157		8,240	
6.その他の流動資産	175,131		25,491	
7.貸倒引当金	2,165		3,571	
流動資産合計	2,324,514	85.0	1,283,959	87.1
固定資産				
(1)有形固定資産				
1.建物	11,280		-	
減価償却累計額	98		-	
2.建物付属設備	4,072		2,522	
減価償却累計額	984		729	
3.工具器具備品	31,140		13,115	
減価償却累計額	8,102		2,909	
4.土地	469		-	
有形固定資産合計	37,776	1.4	11,998	0.8
(2)無形固定資産	99,930	3.7	1,717	0.1
(3)投資その他の資産				
1.敷金	34,995		34,995	
2.通貨スワップ	218,821		141,856	
3.その他	19,081		-	
投資その他の資産合計	272,898	10.0	176,851	12.0
固定資産合計	410,605	15.0	190,567	12.9
繰延資産				
1.創立費	25		103	
繰延資産合計	25	0.0	103	0.0
資産合計	2,735,145	100.0	1,474,630	100.0

(注) 当第3四半期会計期間における財務諸表等の数値は未監査であり、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間末 (平成13年12月31日現在)		前事業年度末の要約貸借対照表 (平成13年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1. 買掛金	383,935		637,792	
2. 短期借入金	-		60,000	
3. 未払金	56,322		61,245	
4. 未払費用	15,791		11,559	
5. 未払法人税等	159,409		73,981	
6. 未払消費税	16,150		28,599	
7. 賞与引当金	12,645		16,132	
8. 繰延ヘッジ利益	326,969		148,038	
9. その他	8,985		12,775	
流動負債合計	980,208	35.8	1,050,126	71.2
固定負債				
1. 退職給付引当金	7,071		4,957	
2. 繰延税金負債	-		46	
3. その他の固定負債	-		210	
固定負債合計	7,071	0.3	5,214	0.4
負債合計	987,279	36.1	1,055,340	71.6
(資本の部)				
資本金	767,000	28.0	342,000	23.1
資本準備金	704,000	25.7	1,000	0.1
任意積立金	2,084	0.1	-	
剰余金				
1. (当期)未処分利益	274,781	10.1	76,290	5.2
資本合計	1,747,866	63.9	419,290	28.4
負債資本合計	2,735,145	100.0	1,474,630	100.0

(注)当第3四半期会計期間における財務諸表等の数値は未監査であり、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。

第1四半期末損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		前事業年度末の 要約損益計算書	
	当第3四半期会計期間(累計)		自平成12年4月1日 至平成13年3月31日	
	自平成13年4月1日 至平成13年12月31日		金額	百分比
	金額	百分比	金額	百分比
		%		
売上高	2,854,539	100.0	2,524,065	100.0
売上原価	1,977,405	69.3	1,614,985	64.0
売上総利益	877,134	30.7	909,080	36.0
販売費及び一般管理費	502,994	17.6	548,744	21.7
営業利益	374,139	13.1	360,335	14.3
営業外収益	16,457	0.5	5,984	0.2
営業外費用	35,271	1.2	13,785	0.5
経常利益	355,325	12.4	352,534	14.0
特別利益	-	-	-	-
特別損失	-	-	-	-
税引前当期利益	355,325	12.4	352,534	14.0
法人税、住民税及び住民税	161,202	5.6	74,179	2.9
法人税等調整額	6,452	0.2	8,194	0.3
当期純利益	200,575	7.0	286,549	11.4
前期繰越利益又は損失()	74,206		210,259	
当期末処分利益	274,781		76,290	

(注) 当第3四半期会計期間における財務諸表等の数値は未監査であり、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。